
CO JE V SÁZCE?

Budou-li zavedena správná 
politická opatření, má zelená 
transformace potenciál 
vytvořit další 1 MILION 
PRACOVNÍCH MÍST DO roku 
2030 a zhruba 2 MILIONY 
DO roku 2050

Podporování účasti na 
odborném vzdělávání 
a celoživotním učení s cílem 
reagovat na POTŘEBY 
V OBLASTI PROHLUBOVANÍ 
DOVEDNOSTÍ A ZMĚN 
KVALIFIKACÍ

Zajištění cenově 
dostupného PŘÍSTUPU KE 
KLÍČOVÝM SLUŽBÁM, 
jako je energetika, mobilita 
a bydlení.

Prosinec 2021

Zelená dohoda pro Evropu vychází z klíčových zásad spravedlnosti a solidarity. 
Aby bylo možné plně využít potenciálu, který skýtá zelená transformace pro 
oblast zaměstnanosti a sociálních věcí, a aby se zajistilo, že nikdo nezůstane při 
této transformaci opomenut, bude nutné zmobilizovat veškeré dostupné nástroje 
a finanční prostředky. Rovněž tak bude nutné zapojit do věci všechny zainteresované 
osoby a komunity a uvést do praxe odpovídající politická opatření.

ZAJIŠTĚNÍ SPRAVEDLIVÉHO 
PŘECHODU KE KLIMATICKÉ 
NEUTRALITĚ



KDO Z TOHO BUDE MÍT PROSPĚCH?

 > osoby žijící 
v chudobě nebo 
energetické 
chudobě, 
respektive 
ohrožené těmito 
chudobami

 > osoby, 
které čelí 
překážkám 
v oblasti 
mobility

 > osoby, které 
se potýkají 
s nadměrnými 
náklady na 
bydlení

 > osoby, které 
jsou nejvíce 
odloučeny z trhu 
práce, například 
kvůli svým 
dovednostem

 > osoby, které budou 
přecházet na nová 
pracovní místa 
a potřebují adaptovat 
své dovednosti 
prostřednictvím 
odborné přípravy

Těžit z toho budou všichni v EU, včetně mikropodniků a malých a středních podniků. V balíčcích politických 
opatření předložených členskými státy by měly být zohledňovány zejména ty osoby a domácnosti, které 
jsou zelenou transformací nejvíce dotčeny, jako jsou:

FINANČNÍ PROSTŘEDKY EU MOHOU POMÁHAT

 > Navrhovaný Sociální fond pro klimatická 
opatření ve výši 72,2 miliardy EUR 
podpoří zranitelné domácnosti, uživatele 
dopravy a mikropodniky, na něž dopadá 
zavedení obchodování s emisemi 
z paliv používaných v silniční dopravě 
a budovách.

Lze použít širokou škálu finančních 
prostředků EU na podporu rozvoje 
zelených dovedností na všech úrovních, 
na podporu ekologického podnikání, na 
poskytování výzkumné pomoci pro zelená 
pracovní místa nebo na podporu sociálního 
začleňování osob zasažených transformací.

Print ISBN 978-92-76-45761-9 doi:10.2775/838133 NA-01-21-521-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-45735-0 doi:10.2775/837194 NA-01-21-521-CS-N

© Evropská unie, 2021
Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a vyznačeny veškeré změny (licence Creative Commons Attribution 4.0 International). K jakémukoli 
použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá vyobrazení © Shutterstock, není-li uvedeno jinak.

JAKÁ JSOU HLAVNÍ NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ?
Komise vyzývá členské státy, aby přijaly opatření a kroky k zajištění spravedlivého přechodu ke 
klimatické neutralitě s cílem:

 > aktivně podpo-
rovat kvalitní 
zaměstnanost

 > zajistit rovný 
přístup ke 
vzdělávání 
a odborné 
přípravě

 > zajistit spravedlivé 
systémy 
daní a dávek 
a přiměřenou 
sociální ochranu

 > posoudit skutečný 
dopad politik 
spravedlivé 
transformace na 
zaměstnanost 
a sociální oblast

 > koordinovat 
politická opatření 
na všech úrovních 
a oblastech 
a zapojit 
inkluzivním 
způsobem 
sociální partnery, 
občanskou 
společnost, 
regionální a místní 
orgány

 > zajistit přístup 
k cenově 
dostupným 
základním 
službám 
a bydlení 
pro osoby 
a domácnosti 
nejvíce zasažené 
zelenou 
transformací

©
 E

ur
op

ea
n 

U
ni

on


